PAGE
4

[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  18.11.2013 № 283-о/д
Об утверждении положения о районной
методической службе Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

  В целях учебно-методической поддержки  образовательных учреждений Демидовского района в осуществлении государственной политики в области образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить Положение о районной методической службе Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, согласно приложению.

   2. Приказ Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.12.2012 № 312-о/д «Об утверждении Положения о методической службе Отдела по образованию» считать утратившим силу.

    3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской  области                                              В.И. Никитина

                                                                                    Приложение

                                                                                             к приказу Отдела по образованию

                                                                                             Администрации муниципального

                                                                                             образования «Демидовский район»

                                                                                             Смоленской области

                                                                                             от 18.11.2013 № 283-о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной методической службе

Отдела по образованию Администрации

муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Районная методическая служба (далее – РМС) Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию) создается в целях учебно-методической поддержки образовательных учреждений Демидовского района в осуществлении государственной политики в области образования.

  Местонахождение и адрес Отдела по образованию:

216240, Смоленская область

  г. Демидов

  ул. Коммунистическая, д. 10

  тел. 4-18-86, 4-14-46

1.2. В своей деятельности РМС руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. РМС осуществляет подготовку и повышение квалификации педагогических работников во взаимодействии с образовательными и научными учреждениями, занимающимися проведением повышения квалификации педагогических работников.

1.4. РМС работает по плану, скоординированному с Государственным автономным учреждением дополнительного образования (повышения квалификации) специалистов «Смоленский областной институт развития образования» г. Смоленска (далее - ГАУ ДПОС «СОИРО») и утвержденному Отделом по образованию.
1.5. Научно-методическое руководство деятельностью РМС осуществляется ГАУ ДПОС «СОИРО».

2. Основные задачи, содержание и формы работы

2.1. РМС выявляет потребности и удовлетворяет запросы педагогических кадров Демидовского района для развития профессиональной деятельности.

2.2. Разрабатывает планы и определяет формы повышения квалификации педагогических кадров Демидовского района, координирует их с ГАУ ДПОС «СОИРО».

2.3. Направляет в ГАУ ДПОС «СОИРО», в соответствии с планом (не реже одного раза в 5 лет) учителей, руководителей образовательных учреждений, воспитателей внешкольных и дошкольных учреждений, для прохождения курсов повышения квалификации.
2.4. Ведет персональный учет педагогических работников, повышающих свою квалификацию на курсах, семинарах.

2.5. Создает информационный банк о педагогическом опыте в сфере образования.

2.6. Изучает совместно с ГАУ ДПОС «СОИРО» эффективность работы по повышению квалификации учителей, руководителей образовательных учреждений, воспитателей внешкольных и дошкольных образовательных учреждений и вносит соответствующие предложения по улучшению содержания и форм повышения квалификации педагогических кадров.
2.7. Организует и направляет методическую работу с педагогическими кадрами, обеспечивая перенесение центра тяжести по оказанию методической помощи учителю непосредственно в образовательное учреждение. Определяет сеть методических объединений, содержание и формы их работы. Проводит работу по ознакомлению педагогических кадров с изменениями в содержании образования.

2.8. Подбирает из числа наиболее опытных педагогов, обладающих организаторскими способностями, руководителей районных методических объединений и представляет их на утверждение в Отдел по образованию.

 2.9. Организует для руководителей районных методических объединений семинары-практикумы, консультации по вопросам планирования, организации и содержания работы методических объединений, по наиболее сложным и актуальным вопросам обучения и воспитания, принимает участие в подготовке и проведении августовских совещаний учителей, воспитателей и других работников образования.

2.10. Оказывает необходимую помощь директорам школ и их заместителям, руководителям внешкольных и дошкольных учреждений в организации методической работы, молодым специалистам (стажерам), учителям, воспитателям и старшим вожатым, получившим рекомендации в ходе аттестации.

2.11. Изучает состояние преподавания и качество знаний учащихся, анализирует результаты учебно-воспитательного процесса и вносит предложения по его дальнейшему совершенствованию, обращая особое внимание на:

а) оказание помощи учителям, воспитателям в выборе и применении активных форм, методов и средств обучения учащихся, усилении практической направленности преподавания, внедрение инновационных технологий в образовательный процесс;

б) развитие инициативы и творчества учителей, участие всех педагогов в работе по формированию личности, индивидуальных способностей учащихся.

2.12. Проводит систематическую работу по изучению, обобщению и пропаганде передового опыта.
2.13. Осуществляет диагностику информационных потребностей педагогических кадров.

3. Руководство и персонал районной методической службы

3.1. Структура,  штаты РМС определяются Отделом по образованию.

3.2. В структуру РМС входят: ведущий специалист Отдела по образованию по методической работе, менеджер Отдела по образованию (по информационному обеспечению), представители администрации образовательных учреждений, руководители районных методических объединений.

3.3. РМС возглавляет ведущий специалист по методической работе Отдела по образованию по методической работе, который руководит всей ее деятельностью и находится в непосредственном подчинении начальника Отдела по образованию.
3.4. Менеджер Отдела по образованию (по информационному обеспечению) находится в непосредственном подчинении начальника Отдела по образованию.

3.5. Обязанности ведущего специалиста Отдела по образованию по методической работе, менеджера Отдела по образованию (по информационному обеспечению) определяются должностными инструкциями.

3.6. Работники РМС систематически повышают свою квалификацию на курсах, семинарах и путем самообразования.

3.7. При РМС создается на правах совещательного органа Совет, в состав которого входят: ведущий специалист Отдела по образованию по методической работе, руководители образовательных учреждений, заместители руководителей по учебно-воспитательной работе, менеджер Отдела по образованию (по информационному обеспечению), а также наиболее опытные педагогические работники. Состав Совета утверждается приказом начальника Отдела по образованию сроком на 5 лет.

3.8. Совет правомочен принимать решения, если на заседании присутствуют более половины его состава. Все вопросы решаются открытым голосованием и принимаются большинством присутствующих голосов.

3.9. Для подготовки и рассмотрения вопросов и документов Совет может  создавать временные комиссии, инициативные группы из учителей.

3.10. Совет рассматривает планы и итоги работы методической службы, вопросы и проблемы, связанные с содержанием всех направлений деятельности районной методической службы, имеющие актуальное значение для конкретного улучшения учебно-педагогических кадров; опыт работы педагогических коллективов школ.
3.11. Деятельность РМС строится на основе годового плана, утвержденного начальником Отдела по образованию.

4. Средства и материальная база
 4.1. РМС содержится за счет средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и финансируется в соответствии с утвержденной сметой расходов Отдела по образованию.
 4.2. РМС имеет помещение, необходимое для нормальной деятельности работников методического кабинета, библиотеку, медиотеку.

4.3. Контроль за деятельностью РМС осуществляет начальник Отдела по образованию.